ตารางที่ 3.9 สัดส่วนรายได้ภาคเกษตรกรรม ภาคอุตสาหกรรม และภาคบริการ ต่อ GDP ของจีน

ปี ค.ศ.
(พ.ศ.)

สัดส่วนการผลิตขั้นปฐมภูมิและ
เกษตร (%)

สัดส่วนการผลิต
ภาคอุตสาหกรรม (%)

สัดส่วนการผลิต
ภาคบริการ (%)

1978(2521) 28.2 47.9 23.9
1989(2532) 25.1 42.8 32.1
1997(2540) 18.3 47.5 34.2
2005(2548) 12.2 47.7 40.1
2007(2550) 11.3 48.6 40.1
2009(2552) 10.6 46.8 42.6

ที่มา : National Bureau of Statistics of China, 2010.

ซึ่งความสัมพันธ์ทางการค้าของไทยกับจีน (ตอนใต้) เริ่มต้นจากการรัฐบาลจีนประกาศ
นโยบายการพัฒนาภาคตะวันตก (Go – West Policy) ในปี ค.ศ.1999 ตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 9 และต่อมาได้เริ่มน่ามาตรการต่างๆ

4.3 นโยบายและการด าเนินธุรกิจภาคบริการของไทยในจีน (เขตการค้าเสรี

อาเซียน-จีน)

นอกจากพันธกรณีภายใต้การเป็นสมาชิก WTO แล้ว เขตการค้าเสรีอาเซียน –จีน ได้มีการ
ลงนามกรอบความตกลงความร่วมมือทางเศรษฐกิจอาเซียน-จีน (Framework Agreement on
ASEAN-Chian Comprehensive Economic Cooperation) เมื่อ 4 พฤศจิกายน ปี ค.ศ. 2002 (พ.ศ.
2545) เพื่อเป็นกรอบและแนวทางการจัดต้ังเขตการ้าเสรีอาเซียน –จีน ที่ครอบคลุมทั้งเรื่องการเปิดเสรี
การค้า การค้าบริการ การลงทุน และความร่วมมือทางเศรษฐกิจต่างๆ และต่อมาจีนได้สรุปการเจรจา
และลงนามในความตกลงด้านการค้าสินค้าระหว่างอาเซียน – จีน (Agreement on Trade in Goods
of the Framework Agreement Comperhensive Economic Co-operation betweenthe ASEAN
and China)ในระหว่างการประชุมสุดยอดอาเซียน-จีน เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน ค.ศ. 2004 (พ.ศ.
2547) ณ กรุงเวียงจันทร์ ประเทศลาว

การเปิดเสรีด้านการค้าบริการ อาเซียนและจีน ได้ลงนามความตกลงด้านการค้าบริการ
พร้อมข้อผูกพันการเปิดตลาด กลุ่มที่ 1 เมื่อวันที่ 14 มกราคม ค.ศ. 2012 (พ.ศ. 2555) ณ เมืองเซบู
สาธารณรัฐฟิลิปปินส์ โดยความตกลงครอบคลุมธุรกิจบริการภาคเอกชนทุกสาขา โดยไม่ครอบคลุม
การให้บริการและการจัดซื้อบริการโดยรัฐ ส าหรับข้อผูกพันการเปิดตลาดกลุ่มแรก ประเทศสมาชิก
อาเซียนรวมทั้งไทย เสนอผูกพันเปิดตลาดในระดับสูงกว่าที่เปิดภายใต้ WTO ครอบคลุมกิจกรรม
บริการบางประเภท ในสาขาวิชาชีพ

เมื่อการท่องเที่ยวของชาวจีนในต่างประเทศมีความสม่ าเสมอและเป็นพฤติกรรม
ของชาวจีนส่วนใหญ่ พฤติกรรมการใช้จ่ายของนักท่องเที่ยวก็จะมีความเป็นเหตุเป็นผลมาก

ในปี พ.ศ. 2554 (ค.ศ.2011) ธุรกิจการท่องเที่ยวของประเทศจีนมีรายได้รวม 2.25 ล้านล้าน

หยวน (ราว11.25 ล้านล้านบาท) ส่วนในปี พ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012) ประมาณการว่ารายได้จากธุรกิจ
การท่องเที่ยวในประเทศจีนจะสูงถึง 2.57 ล้านล้านหยวน (ราว 12.85 ล้านล้านบาท) มณฑลยูนนาน
ได้รับความนิยมในด้านการท่องเที่ยวมาก โดยมีสถิตินักท่องเที่ยวจากต่างประเทศเพิ่มขึ้นเกือบ 1
เท่าตัวจาก 1.81 ล้านคนในปี พ.ศ. 2549 (ค.ศ.2006) เพิ่มขึ้นเป็น 3.29 ล้านคนในปี พ.ศ. 2553 (ค.ศ.
2010) จากเอกสารแสดงสถิติของมณฑลยูนนานประจ าปี พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011) (Yunnan Statistics
Yearbook 2011) ในปี พ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2010) มีนักท่องเที่ยวที่เดินทางมาท่องเที่ยวในมณฑลยูน
นานที่เป็นชาวจีน (Domestic Tourism) จ านวน 138.37 ล้านคน ในขณะที่มีนักท่องเที่ยวต่างชาติ
รวมทั้งนักท่องเที่ยวจากฮ่องกง, มาเก๊า และไต้หวันที่เข้ามาท่องเที่ยวในมณฑลยูนนานจ านวนรวม
0.98 ล้านคน และมีนักท่องเที่ยวต่างชาติจากประเทศอ่ืนจ านวน

ซึ่งมีแหล่งท่องเที่ยวหลักคือ สวนหม่านทิง หมู่บ้านกาหลันป้า ศาลาแปดเหลี่ยม
เป็นต้น (สถาบันระหว่างประเทศเพื่อการค้าและการพัฒนา, 2550 : 104-106)

ตัวอย่างรายชื่อของผู้ประกอบการและตัวแทนหลักของธุรกิจน าเที่ยวที่จัดท าโดยการ

ท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยในนครคุนหมิง มณฑลยูนนานในป ีพ.ศ. 2555 (ค.ศ. 2012) ประกอบ ด้วย
1. Kunming Comfort Yong Feng Travel Service Co., Ltd.
2. Kunming International Scenic Travel Co., Ltd.
3. Kunming China International Travel Service
4. China Golden Bridge Service Corporation Ltd., Kunming Branch.
5. Yunnan Panda International Tour.
6.